
ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A 
ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ

NESHODY A NÁPRAVNÁ OPATŘENÍ

ING. JITKA RYBOVÁ

www.ukzuz.cz



MANAŽER KVALITY

• přezkoumává a aktualizuje nové postupy a metody

• za plánování a realizaci pravidelných interních auditů systému managementu

• za tvorbu vnitřního kontrolního systému zabezpečování kvality zkušebních
činností v rámci zavedeného systému managementu

• za vedení záznamů o výsledcích z interních auditů a z přezkoumání systému
managementu

• řešení neshod, kontrola provedených nápravných opatření a vyhodnocení
účinnosti těchto nápravných opatření

www.ukzuz.cz



POJEM NESHODA

• Neshoda – je zjištění, které indikuje nesplnění nebo neprokázání splnění požadavku.
Je nutné zjednat nápravu nebo zavést nápravné opatření s ohledem na závažnost
identifikované neshody.

• Méně závažná neshoda -_Nesystémová neshoda – neshoda, která je způsobena
lidským faktorem, může mít vliv na kvalitu celého procesu nebo jeho části.

• Závažná neshoda - Systémová neshoda – je v rozporu se zavedeným systémem
managementu daným závaznou normou. Má přímý vliv na kvalitu celého procesu nebo
jeho části. Pozastavuje veškerou činnost pracoviště nebo části činnosti do doby, než je
zjednána náprava, či provedena kontrola účinnosti nápravného opatření dodatečným
auditem.

www.ukzuz.cz



VZNIK NESHODNÝCH PRACÍ

• při IPZ (interním porovnání zaměstnanců)

• při interním/externím nebo vertikálním auditu

• při kruhových testech

• při kontrole zkušebního a metrologického zařízení 

• při pravidelné roční kontrole PL

• při kontrole vzorkovatelů

• při stížnosti zákazníka…..

www.ukzuz.cz



JAK PŘEDEJÍT NESHODÁM

• nejnižší stupeň kontrolní činnosti vykonává každý pracovník formou
sebekontroly

• vyšší stupeň kontroly zabezpečuje vedoucí formou kontroly kvality
zkušebních činností (IPZ)

• činnost pověřené laboratoře kontroluje ÚKZÚZ 1x ročně pravidelným
auditem

www.ukzuz.cz



FORMULÁŘ PRO ŘEŠENÍ NESHOD

• název firmy (laboratoře), logo firmy 

• číslo neshody / rok 

• popis neshody

• analýza příčiny neshody

• nápravné opatření

• kdo neshodu vypracoval a schválil + datum

• termín realizace neshody

• kdo za realizaci odpovídá

• záznamy o realizaci nápravných opatření

www.ukzuz.cz



NESHODA PŘI INTERNÍM POROVNÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ (IPZ)

www.ukzuz.cz



NESHODA PŘI ROČNÍM AUDITU 

www.ukzuz.cz



NESHODA PŘI KONTROLE ZAŘÍZENÍ

www.ukzuz.cz



DĚKUJI ZA POZORNOST

www.ukzuz.cz


	ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
	Manažer kvality
	Pojem Neshoda
	Vznik neshodných prací
	Jak předejít neshodám
	Formulář pro řešení neshod
	Neshoda při interním porovnání zaměstnanců (IPZ)
	Neshoda při ročním auditu 
	Neshoda při kontrole zařízení
	Snímek číslo 10

